
Datum doručení: 30. 1. 2018

Centrální číslo jednací: PS2018/001209

Věc: Institut „chráněná informace“ dle zákona č. 131/2015 Sb., kterým
se  mění  zákon  č. 458/2000 Sb.,  o  podmínkách  podnikání  a  o  výkonu
státní  správy  v  energetických  odvětvích  a o změně některých  zákonů
(energetický  zákon),  ve znění  pozdějších předpisů,  a  další  související
zákony

Žádost
(…)
Vážený pane předsedo,

dovoluji si Vás požádat o informaci k institutu «chráněné informace», stanovené
zákonem č. 131 /2015 Sb. v §2, bod (2)/d, vzhledem k tomu, že na webových
stránkách (např. v důvodové zprávě) jsem k tomu nenašel požadované poznatky.

Žádám o  sdělení, kdy a na čí podnět resp. za jakým účelem, byl tento institut »
chráněné informace» zapracován do zákona a zda byl zdůvodněn nebo účelově
(!)  zapracován  do  zákona  pouze  v  rámci  připomínek,  bez  zdůvodnění  a  s
neznalostí důsledků.

V  §2  tohoto  zákona  se  uvádí:  «bod  (2)/d.  chráněnou  informací  informace  v
jakékoliv podobě.....    nebo   informace charakteru obchodního, technického nebo
finančního  získaná  při  výkonu  činnosti  držitele  licence,  která  není  veřejně
dostupná.»
(…)

Odpověď
(…)
k Vaší žádosti  podané podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k
informacím, ve znění pozdějších předpisů,  která se týkala informace o institut
„chráněné informace“ ve smyslu § 2 odst. 1 písm. d) energetického zákona, Vám
sděluji následující.

Žádost  byla  adresována  předsedovi  Poslanecké  sněmovny,  kdy  v souladu
s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  v platném
znění, je příslušná k vyřízení Kancelář Poslanecké sněmovny, resp. Samostatné
oddělení styku s veřejností.

Pokud  jde  o  Váš  dotaz,  tak  z  dostupných  materiálů  uložených  v  Archívu
Poslanecké  sněmovny  a informací  zveřejněných  na  webových  stránkách
Poslanecké  sněmovny  vyplývá,  že  pozměňovací  návrh  ohledně  „chráněné
informace“ byl  podán při  projednávání  sněmovního tisku č.  351 (vládní  návrh
zákona,  kterým se mění  zákon č.  458/2000 Sb.,  o  podmínkách podnikání  a  o
výkonu státní  správy  v  energetických odvětvích a o  změně některých zákonů
(energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony) v
hospodářském výboru. Jednalo se o sněmovní tisk, který byl  projednáván v 7.
volebním  období.  Harmonogram  legislativního  procesu  sněmovního  tisku  351
Vám  přikládám  pro  Vaši  informaci  v  příloze.  V  příloze  Vám  rovněž  zasílám
usnesení  hospodářského výboru z  16 schůze hospodářského výboru,  která  se
konala  dne  9.  února  2009  a  kde  jsou  obsažené  pozměňovací  návrhy  přijaté



hospodářským výborem. Jedná se o pozměňovací návrh uvedený pod bodem 1.
Tento návrh byl přijat i ve třetím čtení.

Bohužel, jiné informace nebylo možné z materiálů uložených v Archívu dohledat.
Zvukový záznam pro zjištění podrobností k předmětnému pozměňovacímu návrhu
nebylo možné využít, protože se v souladu se zákonem č. 90/1995 Sb. uchovávají
pouze po dobu 6ti měsíců ode dne konání schůze výboru.

Pokud jde o případný výklad daného ustanovení, tak závazný výklad zákona (tzv.
výklad  orgánu  aplikující  právo)  Vám  může  podat  pouze  soud  nebo  příslušný
správní orgán pro danou oblast v rámci určitého (konkrétního) řízení a je proto
závazný pro účastníky takového řízení. Výjimkou jsou potom rozhodnutí obecného
soudu,  např.  o  osobnostním  stavu,  a  všechny  vykonatelné  nálezy  Ústavního
soudu, která jsou závazná pro každého. 

Samozřejmě je možné se také obrátit např. na vědecké odborníky z předmětné
oblasti energetického zákona např. právnické fakultě či jiné vědecké instituci, ale
jednalo by se o tzv. doktrinální výklad, který není právně závazný.
(…)


